



**РЕСПУБЛИКА КРЫМ**  
**Симферопольский городской совет**  
**\_\_\_ сессия I созыва**

**РЕШЕНИЕ**

№ \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

О внесении изменений в Устав  
муниципального образования городской  
округ Симферополь Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, учитывая предложения прокуратуры города Симферополя в порядке статьи 9 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», с целью внесения изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

**РЕШИЛ:**

1. Внести изменения в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, принятый решением Симферопольского городского совета I созыва от 13.11.2014 № 61 «О принятии Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» с изменениями, внесенными решениями Симферопольского городского совета I созыва от 28.05.2015 № 266, от 28.01.2016 № 588, от 29.09.2016 № 935, от 01.06.2017 № 1212, от 19.12.2017 № 1460, от 27.04.2018 № 1574, от 28.02.2019 № 1919 (далее - Устав):

1.1. Подпункт 9 части 1 статьи 9 Устава после слова «прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других»;

1.2. В подпункте 13 пункта 1 статьи 10 Устава слова «мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих» заменить на слова «деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими»;

1.3. В абзаце втором пункта 1 статьи 20 Устава слова «устанавливаются Симферопольским городским советом по предложению населения, проживающего на данной территории» заменить на слова

«устанавливаются по предложению населения, проживающего на соответствующей территории, Симферопольским городским советом»;

1.4. Подпункт 7.2 пункта 1 статьи 49 Устава после слова «прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других».

2. Председателю Симферопольского городского совета Агееву В.Н. направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для его государственной регистрации в сроки, установленные действующим законодательством.

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном порядке после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления (Ильичев В.И.).

Председатель Симферопольского  
городского совета

В.Н. Агеев

**Пояснительная записка**  
**к проекту решения Симферопольского городского совета**  
**«О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ**  
**Симферополь Республики Крым»**

Настоящий проект решения внесен в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, с целью приведения Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым в соответствии с изменениями в действующем законодательстве.

Проект решения Симферопольского городского совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» опубликован в выпуске газеты «Южная столица Крым» от 05.04.2019 № 13 (1383) на странице 14.

Все изменения в муниципальный правовой акт, согласно проекту решения, предложены с целью приведения Устава городского округа в соответствие с федеральным законодательством (сравнительная таблица прилагается).

Начальник управления  
муниципальной политики аппарата  
Симферопольского городского совета  
Республики Крым

А.Т. Амирасланов

**Реестр рассылки**  
**к проекту решения Симферопольского городского совета**  
**«О внесении изменений в Устав муниципального образования городской**  
**округ Симферополь Республики Крым»**

1. Прокуратура города Симферополя.
2. Администрация города Симферополя Республики Крым.
3. Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым.

Начальник управления  
муниципальной политики аппарата  
Симферопольского городского совета  
Республики Крым  
Амирасланов

А.Т.

Сравнительная таблица  
к проекту решения Симферопольского городского совета  
«О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»

Структурная единица Устава	Действующая редакция Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым	Предлагаемая редакция Устава муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым
<p>Подпункт 9 части 1 статьи 9 Устава приводится в соответствии с Федеральным законом от 06.02.2019 № 3-ФЗ «О внесении изменений в статьи 21 и 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 15 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»</p>	<p>9) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;</p>	<p>9) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав <b>коренных малочисленных народов и других</b> национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;</p>
<p>Пункт 13 статьи 10 Устава приводится в соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»</p>	<p>13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории городского округа;</p>	<p>13) осуществление <b>деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими</b> на территории городского округа;</p>
<p>Абзац второй пункта 1</p>	<p>Границы территории, на которой осуществляется</p>	<p>Границы территории, на которой осуществляется</p>

<p>статьи 20 Устава приводится в соответствии с актуальной редакцией Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»</p>	<p>территориальное общественное самоуправление, устанавливаются Симферопольским городским советом по предложению населения, проживающего на данной территории.</p>	<p>территориальное общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на <b>соответствующей</b> территории, Симферопольским городским советом.</p>
<p>Подпункт 7.2 пункта 1 статьи 49 Устава приводится в соответствии с Федеральным законом от 06.02.2019 № 3-ФЗ «О внесении изменений в статьи 21 и 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 15 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»</p>	<p>7.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;</p>	<p>7.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав <b>коренных малочисленных народов и других</b> национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;</p>

Начальник управления муниципальной политики аппарата  
Симферопольского городского совета Республики Крым

А.Т. Амирасланов